ترجمه علی اصغر حکمت. بی‌جا: انجمن آثار ملی.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
رتال جامع علوم انسانی

References

- Al-alāyī, Ebne Qīyāso al-ddīn Mohammad Abdo al-mottalleb. (1428/2007AH). *Majma' o al-dawā' o al-kabīr*. 3rd ed. Beyrūt: Dāro al-eršād.
- Amīnī-pūr, Maryam and Mahjūb, Ahmad. (2017/1396SH). “*Barrasī-ye Āyīne Šamnī va Sāyere Jādūhā dar Dāstāne Rostame Esfandīyār*” (“*Study of shamanism and other spells in the story of Rostam Esfandiar*”). *Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch*. No 47. Pp. 99-137.
- Āmūzegār, Žāleh. (2002/1381SH). *Tārīxe Asātīrī-ye Īrān (Mythical history of Iran)*. 5th ed. Tehrān: Samt.
- Āmūzegār, Žāleh and Tafazzolī, Ahmad. (1991/1370SH). *Ostūre-ye Zendegī-ye Zartošt (The myth of the life of Zoroaster)*. Bābol: Ketāb-xāne-ye Bābol.
- Asadī Tūsī, Hakīm Abū Nasr Alī Ebne Ahmad. (1975/1354SH). *Garšāsp-nāmeḥ*. With the Effort of Habīb Yaqmāyī. 2nd ed. Tehrān: Ketāb-xāne-ye Tahūrī.
- Atāyī, Omīd. (1993/1372SH). *Nabarde Xodāyān (Battle of the Gods)*. 1st ed. Tehrān: Atāyī.
- Āydenlū, Sajjād. (2009/1388SH). *az Ostūre tā Hemāse (From myth to epic)*. Tehrān: Soxan.
- Āydenlū, Sajjād. (2020/1399SH). *Rāze Rūyīn-tanī-ye Esfandīyār (The secret of Esfandiar's routine)*. Tehrān: Mahmūd Afšār.
- Avestā. (2006/1383SH). *Pažūheše Jalīle Dūst-xāh (Report and research of Jalil Dostkxah)*. 1st and 2nd Vol. Tehrān: Morvārīd.
- Bahār, Mehrdād. (2012/1391SH). *Pažūhešī dar Asātīre Īrān (Research in Iranian mythology)*. 3rd ed. Tehrān: Āgah.
- Bondahešn*. (2016/1395SH). Faranbaq Dādegī. Reporter Mehrdād Bahār. 5th ed. Tehrān: Tūs.
- Christensen, Arthur. (1976/1355SH). *Āfarīneše Zīyān-kār dar Revāyāte Īrānī (ESSAI SURLA DEMONOLOGIE IRANIENNE)*. Tr. by Ahmad Tabātabāyī. Tehrān: University of Tehran.
- Cumont, Franz Valery Marie. (2006/1383SH). *Āyīne Por Ramz va Rāze Mītrāyī (The Mysterious and Righteous Rite of Mithraism)*. Translated and researched by Hāšem Razī. 2nd ed. Tehrān: Behjat.
- Eliade, Mircea. (2010/1389SH). *Resāle dar Tārīxe Adyān (Treatise on the History of Religions)*. Tr. by Jallāl Sattārī. 4th ed. Tehrān: Sorūš.
- Eslāmī, Nadūšan. Mohammad-alī. (1993/1372SH). *Dāstāne Dāstānhā*. 4th ed. Tehrān: Āsār.

- Farāmarz-nāmeḥ Bozorg. (2015/1394SH). *Sorāyande Nā-šenās (Anonymous Poet)*. With the Effort of Marjolijn van Zutphen and Abo al-fazl Xatībī. Tehrān: Soxan.
- Ferdowsī, Abo al-qāsem. (1997/1376SH). *Šāh-nāmeḥ*. Critical text from the Moscow edition. With the Effort of and Advisor of Dr. Sa'īd Hamīdīyān. 4th ed. Tehrān: Qatre.
- Frazer, James George. (2005/1382SH). *Šāxe-ye Zarrīn (Golden branch)*. Edited and Introduced by Robert Frazer. Tr. by Kāzem Fīrūzmand. 7th ed. Tehrān: Āgāh.
- Hedāyat, Sādeq. (1963/1342SH). *Neyrangestān*. 3rd ed. Tehrān: Amīr-kabīr.
- Hertzfeld, Ernest Emile. (1975/1354SH). *Tārīxe Bāstānī-ye Īrān dar Bonyāde Bāstān-šenāsī (Ancient history of Iran based on archeology)*. Tr. by Alī Asqar Hekmat. Bija. Publications of the National Works Association.
- Khaleghi Motlagh, Jalal. 1987. "The Tiger of Expression (Routine and its Species)" *Iranian Journal*, Volume 22, pp. -----, 1988. "Tiger of Expression (Routine and its Species)" *Irannameh Magazine*, Vol. 23, pp. 382-416.
- Moxtārī, Mohammad. (2000/1379SH). *Ostūre-ye Zāl (The myth of Zal)*. 2nd ed. Tehrān: Tūs.
- Meskūb, Šāh-rox. (1963/1342SH). *Moqadameh-ī bar Rostam va Esfandīyār (Introduction to to Rostam and Esfandiar)*. Tehrān: Amīr-Kabīr.
- Mīrmīrān, Seyyed Mojtabā and Morādī, Anūseh. (2012/1391SH). "Tahlīle Olgūyī-ye Dāstāne Rostam va Esfandīyār" ("Model Analysis of the Story of Rostam and Esfandiar"). *Quarterly Journal of Fiction Studies*. No. 2. Pp. 95-109.
- Mīnūye Xerad. (1975/1354SH). Tr. by Ahmad Tafazzolī. Tehrān: Iran Culture Foundation Publishing.
- Nyberg, Henrik Samuel. (2006/1383SH).

*Dīnhā-ye Īrāne Bāstān (Religions of Ancient Iran)*. Tr. by Seyfo al-ddīn Najm-ābādī. 1st ed. Kermān: Shahid Bahonar University of Kerman.
- Nabī-lū, Alī-rezā. (2012/1391SH). "Barrasī-ye Dāstāne Rostam va Esfandīyār bar Mabnāye Dīd-gāhe Claude Bremond" ("Study of the story of Rostam and Esfandiar based on the view of Claude Bremond"). *Textbook of Persian literature*. No. 4 Pp. 33-52.
- Omid-salar, Mahmoud 1362. "Tiger of Expression". *Iranian Journal*, Volume 3, pp. 447-458.

Pūr-dāvūd, Ebrāhīm. Bitā. *Adabīyāte Mazdīsna Yaštā* (*Mazdisna Literature, Yashtha*). Bija: Publications of the Iranian Zoroastrian Association of Mumbai and Iran League.

Pūr-mand, Hasan-alī and Tāvūsī, Mahmūd. (2010/1389SH). “*Īzad Bānū-ye Ābe Ānāhītā*”, Ketāb Māhe Honar "*The Goddess of Water Anahita*", Book of the Month of Art. No. 143. Pp. 36-47.

Rastegār Fasāyī, Mansūr. (2006/1383SH). *Peykar-gardānī dar Asātīr* (*Configuration in mythology*). 1st ed. Tehrān: Institute of Humanities and Cultural Studies.

Sarkārāī, Bahman. (1999/1378SH). *Sāyehā-ye Šekār Šode* (*Hunted shadows*). 1st ed. Tehrān: Qatre.

Sūd-gar Nask from the ninth book of Din-kard. Researcher and poet of poems by Pūr-čīstā Goštāsbī-ye Ardakānī. 1st ed. Tehrān: Rūz-āmad.

Šamīsā, Sīrūs. (1997/1376SH). *Tarhe Aslī-ye Dāstāne Rostam va Esfandīyār* (*The main plot of the story of Rostam and Esfandiar*). 1st ed. Tehrān: Mītrā.

Šāmlū, Ahmad. (2011/1390SH). *Ketābe Kūče* (*Alley book*). In partnership with Āydā Sar-kīšīyān. 3rd ed. Tehrān: Māzīyār.

The eighth book of Dinkord. (2020/1399SH). Transliteration, translation, notes and glossary Mohsen Nazarī Fārsānī. 2nd ed. Tehrān: Forūhar.

Ulansey, David. (2008/1385SH). *Pažūhešt Now dar Mītrā-parastī* (*The origins of the Mithraic mysteries: cosmology and salvation in the ...*). Translated and researched by Maryam Amīnī. 10th ed. Tehrān: Češmeh.

Vermaseren, Maarten Jozef. (2014/1393SH). *Āyīne Mītrā* (*Mithra Ce Dieu mysterieux*). Tr. by Bozorg Nāder-zād. 8th ed. Tehrān: Češme.

Zand Vahman Yašt. (1965/1344SH). *Gozāreše Sādeq Hedāyat* (*Sadegh Hedayat Report*). 4th ed. Tehrān: Parastū.

The Role of Supernatural Forces in the Battle of Rostam and Esfandiyār

Hossein Mirzāniknām

The Assistant professor of Persian language and Literature, University of Hormozgan